附件1
略阳县2023年度

统筹整合使用财政涉农资金年末补充方案说明

根据《汉中市巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室关于做好2023年脱贫县区统筹整合使用财政涉农资金年末补充方案编制工作的通知》要求，结合县情实际，围绕我县巩固拓展脱贫攻坚成果任务和乡村振兴需求，对2023年度财政涉农资金整合方案进行了年末补充，现就有关情况说明如下：

三、2023年度中期调整方案整合资金情况

2023年中期调整方案整合财政涉农资金29080.48万元（财政衔接资金22643万元，其他涉农整合资金6437.48万元），其中：中央资金4项20901.99万元、省级资金4项5324万元、市级资金1项954万元、县级资金2项1900.49万元。

四、方案补充原因

在2023年9月，已完成了对涉农整合资金中期方案的调整完善和报备工作。按照《市巩固衔接办关于做好2023年脱贫县区统筹整合使用财政涉农资金年末补充方案编制工作的通知》要求，针对中期方案调整以后收到的且纳入整合范围的新增涉农整合资金，编报年末补充方案，进行补充扩容。结合县情实际，围绕我县巩固拓展脱贫攻坚成果任务和乡村振兴需求，对以工代赈赈济模式创新拓展及村组道路建设项目进行补充，既适应乡村振兴工作实际需求，也体现涉农整合资金应整尽整。
五、方案补充履行程序

按照省市相关要求，严格执行方案报备程序。由使用整合财政涉农资金的行业部门，依据年度乡村振兴目标任务和项目库，向县巩固衔接领导小组办公室提出方案补充完善需求、依据，经县巩固衔接办初审，提请县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组会议审定后，正式上报市巩固衔接领导小组审核，经审核通过后，报省级备案。

六、方案补充内容

本次增补2023年部分中、省级预算内基建资金950万元（其中：中央基建投资预算830万元、省级预算内基建资金120万元），安排用于：1.2023年以工代赈赈济模式创新拓展项目（略阳县兴州街道办大坝村至安坪沟村组道路项目），通过项目的实施，改善当地基础设施条件，有效解决当地806户2622人（脱贫户、监测户317户1022人）的出行及生产生活问题；2.略阳县硖口驿镇2023年以工代赈示范项目(略阳县硖口驿镇大院子村王家湾道路项目），通过项目的实施，改善当地基础设施条件，有效解决当地57户175人（脱贫户、监测户26户79人）的出行及生产生活问题。（详见附件2）
七、方案补充后整体规模
2023年度统筹整合使用财政涉农资金30030.48万元（中期方案数29080.48万元，本次补充950万元），其中：中央财政资金 21731.99万元、省级财政资金5444万元、市级财政资金954万元、县级财政资金1900.49万元（详见附件1）。主要实施产业发展、就业项目、乡村建设行动、易地搬迁后扶、巩固三保障成果、项目管理费6大类建设项目。
PAGE